PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIACICA
ESTADO DO ESPIRITO SANTO

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO - SEMGO/GAO

Avenida Mário Gurgel, nº 2.502, Alto Lage, Cariacica/ES. CEP: 29.151-900
Tel.: (27) 3354-5836

Correio Eletrônico: governo@cariacica.es.gov.br

DECRETO Nº 243, DE 15 DE OUTUBRO DE 2024

REORGANIZA ÓRGÂOS DA

ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA DIRETA DO

MUNICÍPIO E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CARIACICA, no uso das atribuições legais que

lhe são conferidas pelo artigo 90, incisos IX e XII, da Lei Orgânica Municipal,

bem como o previsto no artigo 87, da Lei Municipal nº 5.283, de 17 de novembro

de 2014,

DECRETA:

Art. 1º Fica transferido da Secretaria Municipal de Comunicação – SEMCOM

para a Secretaria Municipal de Defesa Social – SEMDEFES, 01 (um) cargo de

Assessor de Comunicação, símbolo C-2.

Parágrafo único. O cargo descrito no caput fica transformado em Assessor

Adjunto para Assuntos de Segurança, símbolo C-2.

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.

Cariacica/ES, 15 de outubro de 2024.

EUCLÉRIO DE AZEVEDO SAMPAIO JUNIOR

Prefeito Municipal

S/PROC.

EUCLERIO DE
AZEVEDO SAMPAIO
JUNIOR:76138038720

Assinado de forma digital por
EUCLERIO DE AZEVEDO
SAMPAIO JUNIOR:76138038720
Dados: 2024.10.15 18:07:18
-03'00'

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CARIACICA - ES | EDIÇÃO N° 2474

Cariacica (ES), quarta-feira, 16 de outubro de 2024

18

DECRETO Nº 243, DE 15 DE OUTUBRO DE 2024
REORGANIZA ÓRGÂOS DA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA
DIRETA DO MUNICÍPIO E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.
O PREFEITO MUNICIPAL DE CARIACICA, no uso das
atribuições legais que lhe são conferidas pelo artigo 90,
incisos IX e XII, da Lei Orgânica Municipal, bem como o
previsto no artigo 87, da Lei Municipal nº 5.283, de 17 de
novembro de 2014,

DECRETA:
Art. 1º Fica transferido da Secretaria Municipal de
Comunicação – SEMCOM para a Secretaria Municipal de
Defesa Social – SEMDEFES, 01 (um) cargo de Assessor de
Comunicação, símbolo C-2.
Parágrafo único. O cargo descrito no caput fica
transformado em Assessor Adjunto para Assuntos de
Segurança, símbolo C-2.
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua
publicação.
Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.
Cariacica/ES, 15 de outubro de 2024.

EUCLÉRIO DE AZEVEDO SAMPAIO JUNIOR
Prefeito Municipal

PORTARIA/GP/Nº 493, DE 15 DE OUTUBRO DE 2024
DESIGNA SERVIDORES PARA COMPOR O SERVIÇO DE
FISCALIZAÇÃO INTEGRADA.
O PREFEITO MUNICIPAL DE CARIACICA, ESTADO DO
ESPÍRITO SANTO, no uso das atribuições legais que lhe são
conferidas pelo artigo 90, inciso IX da Lei Orgânica
Municipal,

RESOLVE:

Art. 1º Designar os servidores abaixo descritos para compor
o Serviço de Fiscalização Integrada, instituído pela Lei nº
5.475/2015:
I - Roberto Henrique Alvarenga, matrícula 119789.2, lotado
na Secretaria Municipal de Desenvolvimento da Cidade e
Meio Ambiente.
II - Riatefany De Laia Silva, matrícula 119822.3, lotado na
Secretaria Municipal de Defesa Social.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.
Art. 3º Revogam-se todas as disposições em contrário.
Cariacica/ES, 15 de outubro de 2024.

EUCLÉRIO DE AZEVEDO SAMPAIO JUNIOR
Prefeito Municipal

PORTARIA/GP/Nº 494, DE 15 DE OUTUBRO DE 2024
CESSA INTERINIDADE, EXONERA E NOMEIA SERVIDOR.
O PREFEITO MUNICIPAL DE CARIACICA, ESTADO DO
ESPÍRITO SANTO, no uso das atribuições legais que lhe são
conferidas pelo artigo 90, inciso IX da Lei Orgânica
Municipal,

RESOLVE:

Art. 1º Cessar a interinidade dos servidores que especifica:
I – Júlio Cezar Barcelos da Penha, matrícula 122031.1, que
respondia pelo cargo de Coordenador de Manutenção de
Regional 2, símbolo C-2, na Secretaria Municipal de
Serviços;
II – Lorrayne Oliveira Freitas, matrícula 120767.1, que
respondia pelo cargo de Coordenador de Sindicâncias
Administrativas, símbolo C-2, na Secretaria Municipal de
Defesa Social.
Art. 2º Exonerar servidores dos cargos que especifica:
I – Laerte Machado Gomes do cargo de Subsecretário
Municipal de Obras, símbolo CS-1, da Secretaria Municipal
de Obras;

II – Ludymiller Lima Barcelos do cargo de Coordenador
Especial de Proteção e Defesa do Consumidor, símbolo CE,
da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico e
Inovação;
III – Karina Batista Oliveira do cargo de Assessor Jurídico
de Defesa do Consumidor, símbolo C-2, da Secretaria
Municipal de Desenvolvimento Econômico e Inovação;
IV – Jaqueline Mutz Castro Pereira do cargo de Supervisor
de Unidade Básica de Saúde I, símbolo CS-I, da Secretaria
Municipal de Saúde.
Art. 3º Nomear servidores nos cargos que especifica:
I – Roberto Aldrigues de Amorim no cargo de Subsecretário
Municipal de Obras, símbolo CS-1, na Secretaria Municipal
de Obras;
II – Elberson de Lima Cabral no cargo de Coordenador
Especial de Proteção e Defesa do Consumidor, símbolo CE,
na Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico e
Inovação;
III – Ludymiller Lima Barcelos no cargo de Assessor Jurídico
de Defesa do Consumidor, símbolo C-2, na Secretaria
Municipal de Desenvolvimento Econômico e Inovação;
IV – Luiz Alberto da Conceiçao Roza no cargo de Assessor
Adjunto para Assuntos de Segurança, símbolo C-2, na
Secretaria Municipal de Defesa Social;

V – Laerte Machado Gomes no cargo de Coordenador de
Manutenção de Regional 2, símbolo C-2, na Secretaria
Municipal de Serviços;
VI – Roberto Pereira Costa no cargo de Supervisor de
Unidade Básica de Saúde I, símbolo CS-I, da Secretaria
Municipal de Saúde;
VI – Juliana Barreto Coutinho no cargo de Assessor Adjunto
I, símbolo C-4, na Secretaria Municipal de Agricultura e
Pesca.
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.
Art. 5º Revogam-se todas as disposições em contrário.
Cariacica/ES, 15 de outubro de 2024.

EUCLÉRIO DE AZEVEDO SAMPAIO JUNIOR
Prefeito Municipal

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO REFERENTE A
CONCORRÊNCIA PRESENCIAL N.º 004/2024

Proc. 27.112/2024
O Município de Cariacica, torna público para amplo
conhecimento, que o Sr. Secretário Municipal de Serviços,
HOMOLOGOU a licitação em epígrafe, cujo objeto refere-se
a Contratação de empresa especializada visando a
execução dos serviços de coleta e transporte de resíduos
sólidos urbanos, coleta e transporte de resíduos de serviços
de saúde, coleta e transporte de resíduos recicláveis e
operação de transbordo inclusive transporte dos resíduos
sólidos urbanos coletados até o aterro sanitário do
Município de Cariacica/ES., que teve  como vencedora a
empresa FORTE AMBIENTAL LTDA com valor global de R$
252.793.719,50 (duzentos e cinquenta e dois milhões,
setecentos e noventa e três mil, setecentos e dezenove
reais e cinquenta centavos).
ID.TCE-ES: 2024.017E0600015.01.0001
Cariacica/ES, 15/10/2024.

MARCOS PAULO ARANDA
Secretário Municipal de Serviços

RETIFICAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 046/2023

Proc. Nº 29.022/2024
Na publicação do dia 22/04/2024, contidas no DOM, as fls.

PORTARIAS

LICITAÇÕES